

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO 31 de dezembro de 2017

RS 1,00

	31/12/2017	%	2016 (Reapresentado)	%	2016 (Publicado)	%
1-RECEITAS	51.835.014,67	29,60	73.809.856,93	25,65	75.026.987,86	25,43
(1.1) Venda de Serviços	48.662.470,75	27,79	85.638.873,21	29,76	85.638.873,21	29,03
(1.2) Deduções da Receita Bruta	(8.262.745,36)	(4,72)	(14.957.276,94)	(5,19)	(14.957.276,94)	(5,07)
(1.3) Outras Receitas	11.435.289,28	6,53	3.128.260,66	1,08	4.345.391,59	1,47
2-INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	454.426.007,68	259,54	312.496.123,28	108,61	312.496.123,28	105,92
(2.1) Custos dos Serviços Vendidos	357.556.697,09	204,22	279.318.815,23	97,08	279.318.815,23	94,68
(2.2) Materiais, Energia, Serviços de Terceiros e Outros	65.530.539,54	37,42	33.177.308,05	11,53	33.177.308,05	11,24
(2.3) Perda/Recuperação de Valores Ativos	31.338.771,05	17,90	-	-	-	-
3-VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	(402.590.993,01)	(229,94)	(238.686.266,35)	(82,96)	(237.469.135,42)	(80,49)
4-RETENÇÕES	12.879.681,90	7,36	17.870.050,12	6,21	17.870.050,12	6,06
(4.1) Depreciação, Amortização e Exaustão	12.879.681,90	7,36	17.870.050,12	6,21	17.870.050,12	6,06
5-VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)	(415.470.674,91)	(237,30)	(256.556.316,47)	(89,17)	(255.339.185,54)	(86,55)
6-VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	590.557.511,27	337,30	544.275.785,93	189,17	550.355.403,09	186,55
(6.1) Receitas Financeiras	87.173.701,46	49,79	100.215.769,85	34,83	100.215.769,85	33,97
(6.2) Subvenções do Tesouro Nacional	503.383.809,81	287,51	450.139.633,24	156,45	450.139.633,24	152,58
(6.3) Transferências Voluntárias – Convênios	-	-	(6.079.617,16)	(2,11)	-	-
7-VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)	175.086.836,36	100,00	287.719.469,46	100,00	295.016.217,55	100,00
8-DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	175.086.836,36	100,00	287.719.469,46	100,00	295.016.217,55	100,00
(8.1) Pessoal e Encargos	109.038.313,19	62,27	248.910.921,22	86,51	248.925.483,83	84,38
(8.2) Impostos, Taxas e Contribuições	51.470.248,23	29,40	43.959.657,96	15,28	43.959.657,96	14,90
(8.3) Juros e Aluguéis	20.258.873,65	11,57	13.522.620,04	4,70	13.522.620,04	4,58
(8.4) Resultado Líquido do Período	(5.680.598,71)	(3,24)	(18.673.729,76)	(6,49)	(11.391.544,28)	(3,86)
(8.4.1) Resultado Acumulado no Período	(5.680.598,71)	(3,24)	(18.673.729,76)	(6,49)	(11.391.544,28)	(3,86)

Conselho de Administração

Marcio de Freitas Gomes
Presidente
CPF 664.698.056-04

Severino Jorge Caldas de Araujo Goes
Conselheiro
CPF 200.123.730-87

Claudia Maria Mendes de Almeida Pedrozo
Conselheira
CPF 000.957.267-80

Edvaldo Aparecido Cuaio
Conselheiro
CPF 698.473.719-20

Laerte de Lima Rimoli
Conselheiro
CPF 130.627.351-04

Marcus Vinicius Sinal
Conselheiro
CPF 188.641.298-71

Nadia Maria Ferreira de Araujo
Conselheira
CPF 497.658.094-68

Diretoria

Laerte de Lima Rimoli
Presidente
CPF 130.627.351-04

Maria Aparecida Fontes
Diretora
CPF 133.186.161-68

Luiz Antonio Duarte Moreira Ferreira
Diretor
CPF 119.949.321-04

Lourival Antonio de Macedo
Diretor
CPF 128.899.971-20

Christiane Samarco Rodrigues Cecilio
Diretora
CPF 244.780.591-87

Alexandre Henrique Graziani Junior
Diretor
CPF 317.182.561-91

Elizabeth da Silva Rodrigues
Contadora
CPF 493.147.931-68
CRC-DF 4949